21 Deinde soluendum erit reliquis creditoribus ex titulo oneroso, ut ex venditione, aut aliquo simili titulo, scilicet unicuique pro rata: idq; non habitâ ratione temporis, ut docet Syluest. V. Restitutio 6. qu. 5. Nauarrus c. 17. n. 51. quamuis non defint alij qui existiment inter hos etiam creditores locum habere regulam iuris: Qui prior est tempore potior est iure, ut Toletus lib. 5. cap. 26. D. Thomas autem opusculo 73. cap. 18. vult cæteris paribus primo loco pauperibus posse solui, prætermisissis ditioribus: quam sententiam nonnulli etiam sequuntur: quamuis opposita sit communior, & videatur solidior ac verior, nisi pauperes essent in extrema aut graui necessitate: tunc enim ex charitate eis satisfaciendum esset præ reliquis: alioquin non videntur siue ex iure positiuo, siue ex iure naturali, habere præferentiâ ante alios in pari gradu cū ipsis

concurrentes. Tertio soluendum erit, quod debetur ex titulo gratuito: ut si defunctus aliquid legauerit alteri, vel promiserit aliquid ad piam causam, quæ tamen præferri debet alteri legato gratuito.

Denique reliqua, si quæ superessent, forent pro hæredibus, ita tamen ut hi quoad suam legitimâ obtinendam præcedant ante legatarios. Et hæc quidem iure communi seruanda sunt: vbi & quatenus illud receptum est. Quod si aliquibus in locis sint aliæ leges vel consuetudines quæ rationi non repugnent, erunt illæ ibidem obseruandæ, etiam in conscientia: quando non nituntur tantum in aliqua præsumptione, sed ob bonum commune ordinatæ sunt, fundatæ in quadam naturali æquitate, ut magis secundum rationem rectam, & sine confusione restitutio in talibus casibus fiat; leges enim humanæ quæ recte rationi non aduersantur, neque nituntur falsis præsumptionibus obligant in conscientia.

D V B I V M VI.

An creditor qui prius solutionem petit habeat aliquam præferentiâ?

D I C O Primo: Ex eo quod creditor aliquis prius solutionem exigit, nullam acquirit præferentiâ contra eos qui ratione hypothecæ vel ratione privilegij iuxta dicta supra eum antecedunt: imo si hæres debitoris soluat prius petenti sciens id fieri cum præiudicio præferentiâ habentis, tenebitur is huic de damno respondere: aut si debitor soluerit, poterit prior à posteriori recuperare, ut tradunt Nauarrus c. 17. n. 52. & Syluest. V. Restitutio 6. quæst. 8. Colligitur autem ex l. Pupillus 24. D. Quæ in fraudem creditorum.

D I C O Secundo: Si plures sint creditores personales inter quos nullum sit privilegium prælationis, & vnus ex illis ante alios exigit solutionem debiti sui, siue in iudicio, siue extrâ, poterit, imò tenebitur debitor huic præ istis alijs soluere etiam totum debitum, quamuis esset tempore posterior. Ita quoque Nauar. & Syl. sup. & colligitur ex eadem l. Pupillus iam citata.

Ratio est, quia inter eiusmodi creditores, diligentia prius exigentis facit eum iure potior, quemadmodum hypotheca aut aliud privilegium, ut patet ex citata l. Idem locum potest habere, quando sunt plures eiusdem omnino ordinis habentes hypothecas: tunc enim qui prius tempore petit, videtur inter eos esse iure potior.

Sed quaeritur: An debitor sciens statum suum deficere possit integrè satisfacere alicui

non

non petenti, vt illi gratificetur qui alioquin ius prelacionis non habebat.

24 Respondetur licet non posse: quia iura id non concedunt: quandoquidem enim hic ius prelacionis non habet, sed cum ceteris pari iure concurrat, & vigilantia in petendo non faciat eum potiorē, quia non petijt, non licebit debitori prestare huic solutionem integram cum praeiudicio aliorum, qui iure pares aut potiores sunt: sed priores praeferendi sunt, & inter pares singulis aliquid soluendum est pro rata, secundum quod vires debitoris ferunt. Si tamen debitor sic alicui non exigenti vtronee solueret, non tenebitur hic qui accepit, in conscientia ad restitutionem; quia quod accepit, erat proprium debitoris, nec erat hoc in se siue in specie, alijs obligatum, vti supponimus: quia comparationem

facimus tantum inter creditores personales seu chyrographarios, vt vocant: neq; apparet vnde nasceretur aliunde obligatio in conscientia ad istam restitutionem; ergo &c. Et potest confirmari ex l. Quod autem 6. D. Quae in fraudem creditorum: Imò videtur idem etiam locum obtinere, quauis alij creditores haberent priuilegium personale prelacionis absque hypotheca: & fauet satis lex iam citata: quando dicit: Qui debitam pecuniam recepit, antequam bona debitoris possideantur (scil. ab alijs creditoribus iudicis auctoritate) quamuis sciens prudensque soluendo non esse recipiat, non timet hoc edictum, quo scil. reuocantur quae in fraudem creditorum alienata sunt. Et ita tenent Molina Disput. 536. quamuis Syluest. V. Restit. 6. q. 8. aliter sentiat.

C A P V T S E X T V M,

De excusantibus à restitutione.

DVBIVM PRIMVM.

An impotentia debitoris à restitutione excuset?

RESPONDEO & DICO
Primò: extrema necessitas debitoris, aut alicuius ex suis vel alterius proximi, cui necessitati aliter subuenire non potest, nisi rem alienam aut alteri debitam impendendo, excusat à restitutione quamdiu illa durat, vt possit solutionem aut restitutionem differre. Ita communiter DD. In tali enim euentu omnia sunt communia, saltem quoad vsum: quia diuisio rerum cum hac aequitate & humanitate est introducta, vt non magis quis impediatur ab illo qui rem occupauerit quominus eam possit vti in sua extrema necessitate, quam si omnia forent communia, vt patet ex Cap. Exijt: de V. signific. in 6. vbi dicitur, iure probabili in extremo necessitatis articulo concessum esse, vt sibi quis prouideat: & constat ex supra dictis,

Quaeret aliquis: quid faciendum est si creditor etiam sit in extrema necessitate?

Respondetur, eo non obstante nihilominus debitorem posse succurrere primo loco suae propriae personae de bonis suis, aut apud se existentibus, nec obligari vt suae extremae necessitati subtrahat, & creditori soluat, aut restituat. Quamuis aliter ex parte sentiat Scotus in 4. dist. 15. quest. 2. qui docet quod si debitor & creditor simul incidant in extremam necessitatem, tum debitorem de-

bere sibi subtrahere, & dare creditori. Sed quod diximus communiter tenetur ab alijs omnibus, vt refert Toletus lib. 8. cap. 39. neq; probabile habetur id quod Scotus dicit. Et ratio assignatur, quia melior tunc est conditio possidentis. Similiter & addunt posse succurrere necessitati vxoris, parentis, & prolium ante creditorem. Ita Soto libro 4. q. 7. art. 1. ad 1. Lopez 2. p. c. 53. & alij: & sumitur ex D. Th. 2. 2. quest. 31. art. 3. vbi ait obligationem parentum vincere omnem obligationem. Vnde opinio Tabien. qui V. Restit. aliter sentit à Mald. Tract. 4. c. 7. dub. 1. tamquam improbabilis rejicitur. An etiam ad fratrum necessitatem possit extendi disputatur. Existimat Soto debitorem potius debere soluere creditori in illa necessitate constituto, quam suis fratribus pariter constitutis subuenire: oppositum verò tenet Toletus lib. 8. cit. de peccatis mortalibus cap. 39. qui hanc doctrinam extendit ad omnes qui debitori in 1. gradu coniuncti sunt, quod Mald. sentit esse probabile. Haec tamen intelliga, nisi debitor siue rei alienae detentor, ipsa subtractione illius rei coniecisset ipsum creditorem siue dominum in illas extremas angustias, vt si eripuerit illi panem quando erat ei extremè necessarius ad vitam, aut deiecerit ex equo illum, quando erat in fuga, vt manus hostium euaderet: tunc enim tenetur talis fur aut spoliator restituere, quamuis etiam pro se ipso extremè indigeret eadem re: quia in primis tali casu auferre alteri rem suam est quasi illum occidere; deinde quia in pari causa & necessitate melior erat conditio possidentis, praesertim eius qui simul est dominus. Ita commu-

ter omnes DD. vt testatur Tolet. supra secus autem quando ipsa ablatione rei non est creditor aut dominus coniectus in ipsam necessitatē, sed aliunde incidit, licet interim simul cum debitore incidat, vt docet Caiet. qu. 62. art. 5. & in Summa V. Restitut. Soto, & Toletus supra, quamuis Nauar. c. 17. n. 6. aliter videatur sentire.

Ratio autem iam antè assignata fuit: quare si quis acceperit panem alterius, priusquam panis in solitudine deficeret, vel tabulam alterius antè naufragium, vel occupauerit equum ante hostium inuasionem, non tenebitur domino restituere, etiam si simul in extremum periculum vterque incidat, imò nec dominus vi posset tali possessori in extrema necessitate sic constituto eripere, vt tradit Mald. loco cit.

Querret iterum aliquis: An transactâ necessitate debeat fieri restitutio?

3 Responderetur: diuersis casibus indubitatè fieri debere, vt in primis quando vsus rei absque rei consumptione tantum fuit necessarius, ita vt post necessitatem res adhuc in specie existet: vt si quis extremè indigens acceperit equum alterius ad effugiendum manus latronum, aut scapham alterius ad euadendum naufragium, certum est, vbi pericula euaserit, illum debere hæc restituere: quia necessitas non tribuit amplius ius in rem alterius, quàm opus est vt quis se saluet, quando igitur sine rei consumptione potest suæ necessitati succurrere, non dubium est: quin post eius vsus, debeat reddere: vt colligitur ex cap. Odoardus de solutionib.

4 Secundo, Si intercesserit contractus siue ante necessitatem, siue in ipsa necessitate, quo res in dominium debitoris transiit, & nata est soluendi obligatio, tenetur debitor, vbi facultates habuerit, satisfacere: Colligitur ex D. Thoma quodlibeto. 5. art. 16. vbi docet captiuum in extrema necessitate vitæ, mutuam accipientem quo se redimat, debere eo magis restituere, quo in maiori necessitate illi creditor subuenerit.

Ratio autem reddi potest; quia ad succurrendum suæ necessitati, non fuit ipsi opus extinctione obligationis contractæ, sed potuit illi subuenire per rem suam legitimo contractu comparatam, siue per emptionem siue per mutuam aut simili modo. Similiter qui ante necessitatem furatus est rem alienam, vnde nata fuit obligatio restituendi ratione iniustæ acceptionis, si postmodum in necessitatē incidat, & in necessitate consumat, tenebitur nihilominus iuxta communē pœne sententiam, si postmodum ad meliores fortunas redierit, restituere: ita Scotus in 4. dist. 15. q. 2. §. ad argumenta, Syl. V. Restitutio §. qui citat Richardum & Palud. Ratio quodammodo eadem est: quia ad necessitatem subleuandam satis fuit, quod

res pænes se existentem potuerit consumere, manente obligatione, ratione iniquæ acceptionis prius contractâ, ita vt hæc non extinguatur, sed quasi consopiat: quæ proinde necessitate transactâ reuiuiscit. Ita docent Adrian. in 4. D. Restit. Med. Cod. De Restit. quæst. 3. Nauar. cap. 17. n. 62. Gabr. in 4. dist. 15. q. 2. Scotus supra, & alij passim.

Quando autem habuit rem alterius, siue ante necessitatem siue in ipsa necessitate per contractum, quo dominium rei non transfertur, vt fit in commodato, conducto, præcario, si tunc in extrema necessitate eam consumat, antequam fuerit in mora restituendi: aut quando quis in ista extrema necessitate constitutus rem alienam accipit & consumit, tum ex quorundam DD. sententia non tenebitur talis etiam transactâ necessitate postmodum ad restitutionem. Ita Pet. Navarra lib. 47. cap. 4. n. 24. & summa Angelica V. Restit. 3. n. 6. habet utique hæc sententia probabilis.

Contraria tamen est communior, quod saltem cum res est maioris momenti, nec putetur fuisse donata, non liberetur tunc ille qui consumpsit ab obligatione restituendi, quando necessitate transactâ potest. Ita Adrian. supra §. Quia dictum: & alij citati. Item Couar. ad regulam peccatum p. 2. §. 1. n. 3. Toletus lib. 5. cap. 24. Malderus supra.

Ratio reddi potest: quia extrema necessitas non simpliciter transfert dominium, sed tantum tribuit ius vtendi re, quam quis prius occupat aut tenet: idque in quantum opus est, vt indigens euadat periculum, aut suæ indigentiae succurrat: cum minimo interim alterius incommodo quo fieri potest: ergo non tollit omnino obligationem restituendi illud quod quis locato, commodato aut præcario accepit & in necessitate consumpsit, si ad meliorem fortunam postea peruenerit.

Confirmatur: Quia non tenetur quis illi dare, nisi in quantum opus vt consulat eius necessitati: ad hoc autem sufficit quod concedatur vsus cum obligatione restituendi si postmodum media sufficientia habuerit.

Quando tamen res non ita magni est momenti, & indigens non erat in spe aliqua propinqua quod fieret ditior, non tenebitur postea restituere: quia res parue censentur absolutè donari, quando in tali necessitate consumuntur: quia vir diues non censetur pro aliquot panibus v. g. aut calceis, aut vestibus detritis imponere pauperi onus restituendi, si aliquando ab eo talia acceperit. Sed opponit Pet. Navarra: talis etiam si rem maioris momenti in extrema necessitate cōsumpsit, quæ erat alterius, nō videtur ad restitutionem aliquam teneri: quod probat: quia neque tenetur ratione rei acceptæ, cum

cum iam res non existeret amplius, neque ex illa sit factus locupletior, sed tantum vitam conseruauit, ut supponimus: neque tenetur ratione acceptionis, cum absque delicto potuerit in extrema necessitate illam consumere; imò si non habuisset, etiam auferre: neque etiam ex contractibus mentionatis: quia dicti contractus in quibus dominium rei non transfertur, non obligant ad restitutionem si res pereat, nisi culpa eius qui eam accepit, perierit: nunc autem absque culpa eius perijt, & consumpta est; ergò in talibus casibus non tenebitur quis ad restitutionem transactam iam necessitate.

Respondetur, Neg. Conseq. quia quamuis non ex aliquo expresso contractu teneatur, tamè tenetur ratione cuiusdam taciti contractus quasi iure gentium introducti, quo quis dum rem alterius in necessitate consumit, se obligat tacite ad præstandam solutionem aut faciendam restitutionem, quando facultates illi suppetent: Hic enim videtur esse communis hominum intellectus, quòd apprehendant illum qui in necessitate rem notabilem alterius consumit, manere obligatum ut restituat & satisfaciatur, si aliquando media sufficientia habuerit: potest enim necessitati suæ quidè consulere: sed cù minimo quo potest fieri præiudicio & dano alterius.

7 D I C O Secundò: Non tantum extrema, sed etiam grauis necessitas alicuius, aut suorum, vel proximi excusat eum à restitutione quamdiu illa durat, nisi creditor similiter esset in necessitate graui: Ita communiter sentiunt Doctores, &

Probatum potest: quia multi tenent quod in graui necessitate liceat etiam clanculum furripere à distioribus, quando fit sine scandalo, ut Syluest. V. Furtum, qu. 5. Angelus eodem V. §. 37. Nauarr. cap. 17. num. 5. Pet. Nauarr. lib. 3. cap. 1. nu. 375. & Couarr. ad regulam peccatum, parte 2. §. 1. n. 3. dicit esse probabile, quamuis aliter ipse sentiat; ergò multo magis licebit differre solutionem, aut restitutionem, quantumuis etiam res esset in specie aliena, dum est necessaria ut grauioribus angustijs debitoris vel proximi auertendis deseruiat; quare propter periculum morbi, famis magnæ, nuditatis, aut similis afflictionis, cui aliter nequeat quis occurrere, nisi impendendo rem alteri debitam siue alterius, poterit eam impendere & differre solutionem siue restitutionem.

Dixi: quamdiu durat necessitas: quia per eam non extinguitur debitum, nec obligatio restitutionis quando res est alicuius momenti, ut ex modò dictis satis potest intelligi: quandoquidem verius sit, id ne quidem extremæ necessitati competere. Pet. Nauarra tamen ponit eandem ferme rationem de hac necessitate, & de necessitate extrema.

Vnde in certis casibus, de quibus antè egimus, vult quoque per rei consumptionem in hac graui necessitate, extinguere debitum restituendi, quando indigens ne spe quidem apparenti futurus erat ditior, cui fauent Syluest. V. Furtum, qu. 5. & Angel. eodem §. 37.

Addidi, Nisi creditor esset in pari necessitate: quia in necessitate pari (excepta tamen extrema) iudicant Doctores meliorem esse conditionem non possessoris, sed domini aut creditoris. Lessius tamen lib. 2. cap. 16. Dub. 1. nu. 20. dicit contrarium esse probabile, & fortè verius si debitor ablatione rei non coniecerit creditorem siue dominum in grauem illam necessitatem, sed ipse aliunde in eam inciderit: vnde tunc debitor si sit in graui necessitate ratione morbi, famis, vel nuditatis non tenebitur restituere (inquit) etiam si contingat creditorem in parem incidere.

D I C O Tertio: Excusat etiam à restitutione statim faciendam graue periculum debitoris quoad salutem animæ suæ, aut suorum: deinde magnum detrimentum in rebus suis quas alteri non debet: præterea magna iactura decentis ac competentis status. Primum est D. Antonini 2. p. tit. 2. cap. 8. Scoti in 4. dist. 15. quæst. 2. §. ult. Henrici quodl. 6. quæst. 24. Nauarri cap. 17. n. 57. & plurium aliorum.

Declaratur: V. g. si periculum sit, ne quis præ angustijs in desperationem incidat, ubi solutione aut restitutione facta videbit rem familiarem sibi tam curtam & angustam; Rursus si periculum sit, ne vxor vel filia se prostituat, ne filij fiant latrones. Debet autem periculum illud esse notabile, & tale ut non suppetat commoda ratio auertendi istud, nisi differendo solutionem siue restitutionem. Deinde debet esse tale quòd proueniat ex aliqua rationabili causa. Nam si ex malitia tantum nasceretur, ut si filij lasciuui se iungere vellent latronibus, quia deessent pecuniæ quas in commestationes indebitas expenderent, aut filia vellent se prostituere, quia desunt pecuniæ quas in ornatus & fucos superfluos supra statum suum impendant, tunc eiusmodi pericula non excusarent: quia dum ex vna parte saluti eorum videretur consuli, ex altera parte daretur periculosior ansa sese perdendi: neque equum est, quod propter puram malitiam vnus patiatur alter detrimentum.

Secundum & tertium tenent iidem DD. & cum illis Couar. ad regulam peccatum p. 1. n. 2. Medina de Restit. quæst. 2. dub. 4. & alij.

Ratio est, quia in hisce casibus creditor tenetur secundum rectam rationem consentire in dilationem: quia contra charitatem & æquitatem faceret, si vellet cum tanto alte-

to alterius incommodo sibi statim satisfieri: nisi fortassis simile incommodum illi ex dilatione instaret. Quare si quis alteri debeat centum aureos, nec possit satisfacere nisi domum suam, aut prædium vendat longè minori pretio, quàm valeat, non obligatur statim soluere: sed differre licitè poterit in foro scilicet conscientie: nam in foro fori, eius ordinariè non haberetur ratio. Dicitur autem nostrum plerique intelligunt, siue debitum sit ex contractu, siue ex delicto, quàmuis Soto lib. 4. q. 7. art. 4. & Caiet. V. Restitutio qua st. 6. id negent, quando est ex delicto: sed tenent expressè D. Anton. & Nauarrus sup. nisi tamen postea non foret occasio vnquam restituendi, quia tunc licet magni sumptus sint subeundi, vt supra diximus, debet tamen fieri statim restitutio; quando res iniquè fuit ablata.

8 Similiter ex dictis licet colligere, quod si vir nobilis non possit statim satisfacere, nisi priuet se omni obsequio famulorum, sic vt cogatur inde abstinere à conuersatione cum sui similibus, posse quoque eum solutionem differre, sicuti & si cuius primarius non possit statim soluere, nisi incipiat manibus laborare, vel artem mechanicam præter statum & consuetudinem suam, exercere, poterit quoque solutionem differre: quæ tamen intelligas si statum illum iustè obtineant ac possideant. Non excusabit autem quod forsitan non nihil statum diminuere debeant, modo intra limites decentie vtcumque valeant illum sustinere.

Quando autem debita sunt ex delicto, volunt multi mox esse restituenta, etiam cum amissione status. Alij tamen putant æquius ac verius esse ad id non esse obligationem, si statum suum iustè quis obtinuit, & ex improviso incidat in infortunia, ita vt debita ex delicto prius contracta: v. g. permisit aut non impediuit subditos suos alijs damna inferre dū posset, dissoluere nequeat absq; amissione status. Ita Nauar. supra n. 62. Syl. V. Restitutio 5. q. 1. 3. & 4. cum alijs, quos citat.

Videndum tamen semper est in istis casibus, an creditores non sint in pari angustia: tunc enim statim illis satisfaciendum erit, vt communiter DD. tradunt: quia tenetur debitor potius subire damna in alijs rebus suis, vel in statu suo, quàm creditor illud sustinere ex mora debitoris: neq; enim iactura rei familiaris aut status tantum iuris tribuit, quantum extrema necessitas, vel etiam iuxta aliquorum opinionem grauis, non enim illa facit usum rerum communem, sicuti hæc.

9 Petet aliquis Primò: quid si quispiam ad illas angustias amittendi status suam culpam deuenerit: v. g. quia ludis & commessationibus omnia sua decoxerit.

Respondetur, talem non mereri dilationem solutionis debitorum siue ex delicto siue ex

iusto contractu nata sint: sibi enim imputare debet quod absque status amissione satisfacere nequeat. Ita Soto lib. 4. q. 7. art. 4. & Pet. Nauarra sup. n. 44.

Addidi autem: Si statum illum iustè obtineat, quia si forsitan rapinis, vsuris, aut similibus iniustitijs ad eum deuenerit, tenebitur mox restituere etiam cum status dimissione ex communi sententia DD. quia hoc non est tam facere iacturam status sui, quàm ad statum suum redire, & quem indebitè occupauerat, deserere: Vnde tales non possunt differre restitutionem vsque ad mortem, sed obligantur statim facere.

Excipit tamen Pet. Nauarra casum quotalis quispiam haberetur passim vir honestus & probus, quia eius iniustitiæ laterent, nec posset subito statum dimittere, nisi infamandò seipsum de fraudibus suis, tunc enim poterit paulatim restituere: quia ratione infamie, quam alioquin incurreret, excusatur à subita restitutione.

Dicit aliquis: Semper videtur quædam infamia dimittere statum; ergo qui vt restituat deberet illum dimittere, nunquam tenebitur restituere.

Respondetur Neg. Antèc. quando enim satis communiter scitur statum illum per rapinas, vel alias iniustitias, esse comparatum, nulla est infamia illum dimittere vt suum vniciquè restituat, sed potius est bonam famam conciliare, & malam abstergere.

Petet Secundò: Vtrum restitutionem possit quis differre, si non sit passurus damnum soluendo in rebus quas possidet, sed tantum impediatur à lucro faciendo quod consequi intendit?

Respondetur negatiue: Ita Nauarrus sup. n. 59. & plures cum illo. Ratio est, quia talis restituendo nihil amittit de rebus suis, sed tantum definit lucrum facere de substantia aliena aut alteri debita.

Ponit tamen hic exceptionem Pet. Nauarra libro 4. cap. 4. n. 52. nisi scilicet forsitan lucrum illud propinquum foret, quod intenderet vt posset alijs quoque creditoribus satisfacere, quibus alioquin soluere non posset, & creditor ex illa dilatione non sit passurus incommodum: quod satis videtur rationi consentaneum.

D V B I V M II.

An remissio per creditorem facta excuset à restitutione.

Respondetur, quemadmodum dilatio concessa à creditore excusat ne debitor teneatur statim restituere, ita remissio facta omnino à restitutione liberat. Est communis sententia DD. Couar. ad regulam peccatum

peccatum p. 2. n. 1. Med. Cod. De Restit. q. 3. Syl. V. Iudex. 1. q. 8. Soto lib. 4. q. 7. art. 4. Salonius q. 62. art. 8. controu. 2. & alij.

Ratio per se euidens est: quia sicut creditor ius suum potest donare alteri, ita etiam potest debitori condonare seu remittere: neque requiritur ad hoc ut remissio facta habeat effectum, quod debitor in manibus creditoris prius posuerit rem debitam, ut rectè docet Med. q. 3. causa 2. contra quosdam qui id voluerunt: neq; quod saltem aut verbis, vel animo obtulerit, neq; etiam quod animu offerendi vel restituendi habuerit, ut ex cõmuni sententia tradit Panorm. in cap. Cum tu: de vsuris: Quinimo notat Caiet. V. Restit. c. 7. non expedire, quod pauper offerat diuiti pecuniam siue rem debitam, quando supplicat pro remissione, quia forte re oblatã fieret difficilior ad condonandum: facilius enim remittuntur non habita, quàm ea quæ iam in nostra sunt potestate.

Requiruntur tamen quædam conditiones quarum. 1. est, ut creditor habeat potestatem remittendi non impeditam: nam huius defectu à solutione aut restitutione, non liberat remissio facta à pupillo, vel alio per legem vel naturam inhabili ad donationem: adeoq; ad condonationem, quia vtriusque eadem est ratio.

Hinc etiam nõ subsistit remissio per Prælaturam facta quoad ea quæ cedunt in vtilitatem Ecclesiæ, quamuis possit condonare quæ cedunt in vtilitatem suæ personæ, ut docet Panorm. ad cap. Veniens 1. De in integrum restit.

Altera est, ut remissio sit liberè facta: id est, non extorta vi aut fraude. Colligitur ex cap. Sollicitè, de restitutione spoliati. vbi irritatur renuntiatio spoliati, eò quod non præsumatur sponte renuntiasse, quia renuntiauit spoliatus. Ratio itaque est, quia censetur inuoluntaria remissio, cum tamen sicuti de ratione donationis, ita & condonationis sit, ut voluntariè fiat. Vi extorta censetur, quando expressè vel implicite Debitor intentat mitas, nisi vel integrè, aut pro parte debitum remittatur, prout aliquando potentiores solent cum minus potentibus, aut pauperioribus agere: similiter qui cogit creditorem subire grauiores & longas molestias in repetendo, & sollicitando solutionem aut restitutionem, ita ut de eius consequutione quasi desperet, nisi magnam partem remittat, quod satis frequenter quoque non sine iniustitia contingit.

12 Fraude autem censetur obtenta, quando debitor fingit se longè pauperiorem, quàm reuera sit, aut alio simili dolo inducit creditorem ad remittendum; blanditiæ tamen & preces non impediunt effectum remissionis, quia non reddunt remissionem inuoluntariam, nisi fortassis supra modum

essent inopportuna, sic ut quis malit re suã priuari, quàm tantã importunitate diuexari. 3. conditio est, ne debitor ipse sit incapax remissionis propter dispositionem iuris, ut in primis est Iudex Ecclesiasticus delegatus, quando à partibus aliquid accipit præter esculentum aut poculentum merà liberalitate oblatum, quodque paucis diebus consumi potest: cogitur enim talis per capit. Statutum §. Insuper, & §. Si quid: De rescriptis in Sexto omne aliud munus integrè restituere, etiamsi donatores ei restitutionem remittant. Si tamen finito iudicio, iterum illi donetur, tunc Syluest. supra, admittit posse retineri: non autem si prius, postquam restitutum est, iteratò donetur, ut quidam non satis consideratè videntur admittere: eadem namque ratio constitutionis tunc adhuc militat: estque secunda acceptatio non minus contra Canonem, quàm prima:

Similiter quoque si visitator Ecclesiarum 13 accipiat procuracionem in pecuniã à locis visitatis, vel alia munera siue ab illis siue ab his, obligatur iuxta Cap. Exigit, de censibus in 6. restituere in duplum, etiamsi donatores remittant: quæ omnia confirmantur ibidem sequenti cap. Felicis per Bonifacium Octauum, eo solo excepto; quòd permittat procuracionem accipi in pecuniã, quando visitati ita quoque volunt: & quidem Archiepiscopis & Episcopis si intra mensem non restituerint interdictus est ingressus Ecclesiæ: inferiores autem ab officio & beneficio suspenduntur quotisque grauatiss Ecclesijs in duplum satisfecerunt, ut habetur Cap. Exigit citato: quæ vtinam benè obseruentur. Tertiò, Si inquisitor prætextu officij sui pecuniam extorsit, iubetur restituere, nullã super hoc remissione valiturã, ut patet Clemetina Nolentes, de hæreticis. Quartiò, Canonice, qui diuino officio non interest debet restituere distributiones, si quas acceperit, etiamsi illi remiserint, quibus accrescunt; ut statuit Conc. Trid. Sess. 14. Cap. 12. de Reformatione.

D V B I V M I. I.

An bonorum cessio excuset à restitutione.

14 **N**otandum est, hic bonis cedere, nihil aliud esse quàm profiteri se non sufficere debitis soluendis; ac proinde se omnia bona sua abdicare & tradere illa diuidenda, ut inde creditoribus satisfiat quousque potest. Vnde bonorum cessio fit sola paupertatis professione, ut dicitur l. In omni, Cod. qui bonis cedere possint.

RESPONDEO itaque & DICO Primò: Bonorum cessio non magis in foro conscientiz ex-

tia excusat, quam necessitas, aut impotentia ob quam fit, per se excusat etiam absque cessione. Ita satis communiter DD. cū Navar: cap. 17. n. 86.

Probat: quia in cessione tantum conceduntur alimenta: idque ex quadā misericordia, nec semper: sed quando casus specialiter eiusmodi gratiam videtur mereri, vt patet l. Qui bonis, D. De cessione bonorum: atqui hæc seruari possunt etiam consistendo in lege naturæ, & gentium: neque enim debitor obligatur se spoliare necessarijs alimentis, vt mendicare cogatur, vel in aliam grauem necessitatem incidat: sed retinere potest quæ iudicio prudentum & bonorum virorum, ad suam & suæ familiæ aliqualem sustentationem sunt necessaria. Vide dicta supra dub. 1. huius capituli.

Dico secundò: in foro exteriore præstat cessio bonorum hoc beneficium, quod debitor non possit à creditoribus mitti in carceres, vt patet l. 1. Cod. De ijs qui bonis cedere possunt. Et insuper si post cessionem, aliquid acquirat quod possit inde sibi seruare, quantum est necessariū ad suam vel suorum sustentationem, vt eodem titulo explicatur:

Beneficio tamen cessionis dicuntur non gaudere, qui debent ex delicto, siue delictum sit commissum in contractu, siue extra contractum, siue debeatur tamquam pœna, siue pro reparatione damni & interesse: nam iura beneficium cessionis concedunt illis solis qui merè ciuilitè debent: & quando agitur de publicā vtilitate excluditur bonorum cessio, vt significatur l. Propter honorem, Cod. Qui bonis cedere possunt: interest autem publicæ vtilitatis, ne delicta maneat impunita, vt habetur cap. Vt fame, De Sentent. Excommunicationis. Vide Molinam disp. 572. & indicatur l. 3. Si pater tuus Cod. Qui bonis cedere possunt.

Syluester tamen V. Restit. 7. q. 6. existimat eum qui ex delicto debet, posse contra pœnam vt cessione, siue hic petat damna resciri, siue multam sibi adiudicatam persolui: idque non frustra homo in hominem seuiat: & adducit pro se cap. Si res, causa 14. quæst. 6.

Cæterum quamuis fœbile cessionis bonorum auxilium (vt leges loquuntur) secundū rigorem iuris ordinariè nihil amplius debitori præstet, dum cedit, quam libertatem à miseratione in carceres, tamen si absque culpâ suâ bonis cedere necessitetur, & per creditores in bonis fiat executio, poterit licitè retinere quod sibi necessarium est, vt ipse cum familia saltem tenuiter secundum statum viuere possit, & ad eum finem quædam reponere aut abscondere, vt tradunt Syll. sup. P. Nauarra lib. 4. c. 4. n. 6. & alij qui admittunt illum posse retinere vt non egeat: &

Colligitur ex dictis sup. quia nemo tene-

tur se conijcere in extremam aut grauem necessitatem, vt creditori soluat, imò nec soluere tenetur cum totali iactura status sui quem iustè possidet, nisi fortassis creditor in pari periculo amittendi status foret, iuxta antè dicta.

Dico Tertio: Qui bonis cesserunt, si postmodum ad pinguiorem fortunam peruenierint; tenentur in conscientiâ creditoribus integrè satisfacere, imò & via iuris poterunt creditores ab eis auferre; quicquid ultra necessaria ad mediocrem sustentationem acquisierint. Ita Doctores communiter. Ratio est manifesta, quia leges quæ admittunt cessionem bonorum, nullo modo liberant, aut liberare intendunt, debitorem à suâ obligatione: neque subest æquitas cur id facerent: sed tantum, vt diximus, impediunt quo minus ob debita incarcerationi possit: quare debitum non extinguitur, sed quasi consopitur, donec habeat unde queat soluere: vt patet clarè ex l. Cum & filij familias Cod. Qui bonis cedere possunt, vbi dicitur: Apertissimi iuris est, si quid pinguius accesserit debitoribus, hoc iterum vsque ad modum debiti posse à creditoribus legitimo modo auelli; & l. Qui bonis D. De cessione bonorum, Is qui bonis cessit, inquit lex, si quid postea acquisierit, in quantum facere potest, conuenitur.

Dixi, Quicquid ultra necessaria &c. quia eadem l. iam citatâ dicitur, eum qui bonis cessit, non esse fraudandum quotidianis alimentis, quæ scilicet de post sibi conquirat.

Queritur hic: Si debitor in cessione bonorum compulsus fuerit subire actus aliquos ignominiosos iuxta quorundam locorum consuetudinem: an tunc etiam ad solutionem obligetur, si postmodum ad meliorem fortunam deuenierit?

Quidam existimarunt debitorem tunc non obligari, vt refert Mald. tract. 4. c. 7. dub. 3. eo quod videatur ignominiam illam sustinuisse loco solutionis faciendæ, atque ita hac mediante videatur ab obligatione debiti absolui. Sed contrarium omnino verius est, vt docet Mald. ibidè cum Conar. lib. 2. Variarum cap. 1. n. 6. Less. lib. 2. c. 8. dub. 3. & plerisque alijs.

Ratio est, quia pœna illa non imponitur in commutationem obligationis quæ creditoribus suis tenetur, vt alij videntur apprehendere: sed in punitionem culpæ quæ saltè præsumitur commissæ, siue per mutuum, aut per alium contractum res alterius sibi appropriando, dum sciret se impotentem ad soluendum: siue in eo quod res alienas vel suas decoxerit aut neglexerit, quibus de causis contingit creditores iustis suis creditis fraudari.

Obseruandum autem hæc est, aliqua esse hominum genera, qui beneficio cessionis bonorum

bonorum non indigent, eos scilicet qui privilegio gaudent, ut in carcerē pro debito civili mitti non possint; quales in primis sunt Clerici, ut tradunt Panor. Ancharanus, & alij ad Cap. Odoardus, De solutione. Si tamen Clericus in fraudem contrahentium simulasset se non esse Clericum, posset propter debitum ex tali contractu incarcerari, ut habet Molina Disputat. 571. Idem dicendum de Clerico qui de fuga suspectus est.

Nomine autem Clericorum vult Couar. sup. n. 9. intelligi hīc tantum Clericos qui sunt in Sacris: sed rectius dicuntur comprehendī omnes illi qui iuxta Trid. Sess. 26. c. 6. gaudent privilegio fori, exceptis tamen coniugatis, quia hi quamvis gaudeant privilegio fori & Canonis, si cum virgine matrimonium contraxerint, & habitu clericali incedentes cum tonsura alicui Ecclesie ex Episcopi deputatione deseruiant, tamen non gaudent ceteris Clericorum privilegijs, ut habetur Cap. vnico, De Clerico coniugato in 6. & proinde neque privilegio de quo hīc agimus. Secundò mulieres honeste, per l. Hodie nouo, Cod. De custodia rerum. Tertio, milites per l. Milites D. De re iudicata. Filius denique emancipatus, licet pater bonis cedat, de patrimonio quod ei iam questum fuerit, non debet inquietari, ut habetur l. Si pater D. qui bonis cedere possunt.

DVBIVM IV.

An licitum sit religionē ingredi illi qui debitis grauat, & an à restitutione excusetur si ingrediatur, siue id licitè siue illicitè faciat?

19 **S** Vponimus hīc tamquam certum & indubitatum apud omnes, cum qui religionem ingreditur ac proficitur, quamvis ære alieno sit grauatus, fieri nihilominus verè religiosum (nisi fortassis regulæ aut statuta alicuius Ordinis impediunt) neque ad sæcularem statum posse redire.

Ratio est: quia licet pecuniarum aut rerum externarum debitor sit, tamen persona libera est & suus, ut validè religioni se dare possit: ut habet D. Th. quest. vlt. huius Partis art. 6. ad 3. secus autem dicendum est de seruo, qui suus non est, sed alterius: & de coniuge quando fuerint duo in carne vna, consummato scilicet matrimonio: quia non ipse, sed alter corporis eius habet potestatem, cuius tunc vsu inuitus priuari non potest. Hisce præmissis

20 **D** I C O Primò: Si habeat debitor aliquid in specie alienum, non poterit licitè

Vigors de Iure & Iust.

ingredi religionem, nisi eius restitutionem fecerit. Indicat D. Thom. loco cit. neque est vlla ratio, debitum illud non antea exsoluendi. Idem dicendum est de illo qui obnoxius est rationibus reddendis: neque enim potest hoc licitè prætermittere, inquit D. Tho. ibidem, ut religionem ingrediatur.

D I C O Secundò: Similiter nec illi qui alijs debitis obstrictus est, licebit statim religionem ingredi, si ingressum ad breue tempus, v.g. (inquiunt DD. aliqui) ad paucos annos differendo & operas vel exercitia sibi suoque statui congrua subeundo posset creditoribus suis satisfacere.

Hanc conclusionem tenent in primis omnes illi qui simpliciter docent, non posse licitè ingredi religionem eum qui debitis grauat, sed omni modo debere laborare, ut prius creditoribus satisfaciatur, atque adeò si ingrediatur etiam in ipsa religione debere quacumque industria aut arte, si possit, conquirere vnde satisfaciatur: ut Gerson alphabeto 39. littera X. Maior in 4. distinct. 38. Medina quest. 3. causa 8. & Nauarrus Comment. 1. De regularibus n. 8. Deinde eandem docent Pet. Navarra lib. 4. cap. 4. num. 93. Lopez 1. parte cap. 129. qui citat Franciscum à Victoria, Azorius lib. 12. cap. 1. Malderus supra dub. 4. & alij plures recentiores.

Ratio reddi potest: quia tunc creditores censentur merito & rationabiliter esse inuiti, si eis antea non satisfaciatur, quando id breui tempore & absque magno siue extraordinario labore præstare potest. Neque poterit se liberare in foro conscientie per auxilium cessionis bonorum, quod videtur contra Lessium supra dub. 8. n. 75. quia uti dub. præcedenti diximus, hoc non magis in conscientia liberat, quam impotentia vel necessitas, quæ hīc non videntur locum habere: quandoquidem pauco tempore & consuetis operis possit creditoribus satisfacere, si ingressum tamdiu differat. Quod si tamen creditores importune vrgerent, sic ut in carcerem esset mittendus tunc facta cessione bonorum, poterit statim religionem ingredi, quando nolunt inducias concedere pro tantillo tempore, quo posset fieri potens ad soluendū, ut notat Mald. dub. 4. cit.

D I C O Tertio: Si opus esset longo tempore aut magnis & extraordinarijs laboribus statui eius minimè congruis, non videtur debitor eo casu obligatus ad religionis ingressum vel omittendum, aut tanto tempore differendum.

Colligitur ex D. Th. loco supra citato, & tenent Doctores secundo loco citati, & alij satis communiter contra Gersonem, & aliquos eius affectas. Vide Pet. Navarra lib. 4. cap. 4. n. 93. & Lopez supra.

S

Probat

Probatum, quia qui non habet actu bona, neque proxime: nec facile ex consuetis exercitijs habere potest, censetur impotens ad soluendum, & proinde à restitutionis obligatione excusatus. Nec videtur hic obligandus ad subeundum longum & extraordinarium laborem, quando dedit omnia sua creditoribus in satisfactioe, cedendo ipsis bona sua, vt monet D. Th. quandoquidem nec iudices in foro externo soleant obligare aut imponere, vt debitor laborando conquirat quo soluat, quando vident illum omnia quae habebat dedisse: nec praeuideant eum proxime aut facile posse reliqua conquirere, vnde omnibus plenè satisfaciatur. Ex quibus intelligi potest excusatione illam in huiusmodi à restitutione aut solutione plenà faciendā prouenire, non tam ex privilegio religionis, quam ex natura rei propter impotentiam: licet sine dubio ingressus religionis, hac in re mereatur quoq; aliquid particularis fauoris, vt propter illum creditores merito debeant non nihil esse faciliores, praesertim si absque grauiori aliquo damno spiritali tamdiu ingressus non possit differri.

§3 Dico Quartò: Debitor in tali casu licet ingrediens religionem, non tenetur in religione existens labore, aut sua industria conquirere media quibus creditoribus restituat, aut satisfaciatur: quinimo etiam si in religione quaedam lucra faceret, non tamen vel ipse, vel monasterium teneretur inde creditoribus soluere: secus si monasterium aliqua illius religiosi bona ad se sumpsisset. Est communior sententia DD. contra Nauarrum Comment. 2. De regularibus: nu. 42. vt habet Malderus tractatu 4. cap. 7. dub. 4. Et

Probari potest ex dictis: si enim debitor ære alieno quo grauatur non obstante, licet religionem tali casu ingrediatur, eum ea sit religiosi conditio, vt nihil proprii habeat, nec quicquam sibi conquirat, sed omnia acquirat monasterio; euident efficitur, nec illi vtpote qui manet impotens, ad solutionem obligari, neque etiam monasterium, vtpote quod creditoribus illis nihil debet. Quando tamen is qui propter debita ad tempus ingressum differre tenebatur iuxta prius dicta, intempestiue ad religionem fuerit admissus, probabile est superiores siue monasterium tunc tamquam cooperatores induere impotentiae teneri creditoribus de eo satisfacere, nisi per ignorantiam fortassis excusentur.

Observari autem hic poterit Sixtum V. Pontificem aliquando suis constitutionibus scilicet vna de anno 1587. & altera de anno 1588. inhabilitasse perpetuò ad religionem eos qui ære alieno supra vires suarum facultatum essent grauati: sed Clementem VIII. quoad nullitatem professionis, istas

sui prædecessoris constitutiones iterum ad terminos iuris communis reduxisse.

DVBIVM V.

An compensatio excuset à restitutione?

Respondetur Affirmatiue: qui enim compensat, soluere dicitur, vt habetur l. Si debitor, D. qui potiores in pignore. Multa tamen sunt, in quibus leges prohibent facere compensationem, vt in deposito per Cap. Bona fides, De Deposito, vt tradit Med. Cod. De Rest. quizit. 3. causa 12. quia est præuilegiatum per Cap. cit. In Commodato per l. vlt. Cod. De commodato: quod tamen negat Medina loco cit. & quidam alij, & conantur aliter interpretari leges, sed non satis appositè aut solide. In pecunia data in frumentum Repub. emendatum, per l. Negotium D. De compensationibus: & in quibusdam alijs casibus: de quibus vide Mald. sup. Dubitatione 5. Quando tamen creditum non minus est liquidum & certum, quam debitum, & adsunt hæc conditiones, quod scilicet nullum sit periculum istorum malorum ob quorum præsumptionem leges aliter statuerunt; absit quoque scandalum & periculum alterius cuiuscumque incommodi, tuta erit compensatio in foro conscientie etiam in illis in quibus leges prohibent propter certas præsumptiones, si aliter creditum tuum obtinere aut recuperare non possis. Vide plura huc pertinentia dicta sup. c. 1. huius Tractat. tertij; dub. 1.

DVBIVM VI.

An ob excommunicationem creditoris liceat differre solutionem?

Dixit sunt hac de re sententiae: vna eorum qui docent solutionem aut restitutionem posse differri, quando creditor saltem nominatim est excommunicatus, donec ipse Ecclesiae reconcilietur. Ita Adrianus in 4. q. 3. de Restitutione. Felinus in capitulum inter alia, de sententia excommunicationis: Panorm. ibidem, & in Capitulum Intelleximus, De iudicijs: ibidem quoque Decius: Glossa in Capitulum Absolutos de hæreticis, & alij nonnulli.

Probari autem potest Primò ex Capitulo Nos sanctorum: causa 15. q. 6. vbi Gregorius VII. ita loquitur: eos qui excommunicati fidelitate aut sacramento constricti sunt, Apostolicam auctoritate à iuramento absolutimus, & ne suam fidelitatem obseruent, omnibus modis prohibemus, quousque ipsi ad

satisfactionem veniant. Similia quoque habentur Can. sequenti; Iuratos milites. Secundò ex Capit. Quod in dubijs, ibidem: vbi dicitur, quod nullus scienter nominatim excommunicato communicare teneatur, nisi quædam personæ, quæ per illud Gregorij Papæ Cap. Quoniam multos, specialiter excusantur: atqui illo Cap. Gregorij non excusantur debitores, vt possint aut debeant communicare cum creditoribus excommunicatis, quibus sunt obligati; ergò non tenentur ijs communicare, vt eis satisfaciant. Vnde Adrianus, & Glossa inde colligunt eos non teneri, etsi iuramento promississent solvere: eò quod iuramentum tacitam habeat conditionem, si creditor permanferit talis, cum quo liceat communicare. Huc Tertio accedit, quod Capit. Decernimus, De sententia excommunicationis in 6. & Cap. Quia, De exceptionibus ibidem, repellantur excommunicati ab omni actione in iudicio; ergò &c.

26 Altera sententia est plurium aliorum, qui docent solutionem aut restitutionem ideo differri non posse, quia creditor etiam nominatim sit excommunicatus. Ita docet Syluester V. Excommunicatio 5. q. 12. Ioannes Medina Cod. De restit. quest. 3. causa 9. Couar. ad Regulam Peccatum 1. p. num. 8. Suarez De censuris Disp. 15. sect. 8. Maldorus supra dub. 6. & alij:

Probari potest hæc sententia: quia excommunicato ante excommunicationis sententiam in debito obligatus, manet eidem in excommunicatione existenti obligatus, nisi iure aliquo ab obligatione liberetur siue absoluatur: quod D. Th. in 4. tamquam principium supponit, vt notat Syluest. supra: atqui debitor nullo iure, nec diuino, nec humano videtur absolutus aut liberatus ab obligatione satisfaciendi creditori excommunicato, post terminum lapsum; ergò &c.

27 Subsumptum probatur pro priori parte; quod scilicet non liberetur iure diuino: nam etiã ethnicis & Publicanis iusta debita sunt soluenda, vt satis potest colligi ex doctrina Apostoli ad Rom. cap. 13. *Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal &c.* quod etiam ethnicis Principibus vult persolui: nisi tamen fortassis aliquando generalis lex charitatis aliud postularer, vt si spes foret per solutionis dilationem posse ipsum excommunicatum ad saniolem mentem induci, vel quasi adigi, vt sic Ecclesiæ recõcilietur: quod subinde obuenire potest, præsertim quando debitor maioris est authoritatis, qui soluere recusaret propter creditoris contumaciã contra Ecclesiam. Non etiam iure humano: quod optimè declarabitur per responsionem ad Canones pro priori sententiã allegatos.

Quare, quod attinet ad Cap. Nos sancto-

rum, & Cap. Iuratos, Respondetur, Pontifices ibi dumtaxat absoluerent aut absolutos declarare subditos & milites à fidelitate & iuramento, quibus respectiue obstricti sunt suis dominis, aut Imperatori excommunicationis sententiã innodatis, quousque hi ad satisfactionem veniant: non autem liberare, aut liberatos declarare debitores à solutione iusti debiti præstandã creditori excommunicato: ad quos proinde dicti Canones non videntur extendendi; cum leges pœnales strictè sint interpretandæ.

Ad Cap. autem, Quod in dubijs; De sententia excommunicationis: Respondetur, ibi præsumptuosam communicationem cum excommunicatis prohiberi personis nõ exceptis in Capit. Quoniam multos causa 11. q. 3. Iam verò in primis dici potest hanc solutionem præstare non esse præsumptuosam communicationem: quia est exsolutio debiti. Deinde exigua est & breuis, vt vix mereatur nomen communicationis cum altero, vt notat Couar. loco cit. n. 10. Neque enim propterea quis dicitur habere communionem cum altero, si dixerit, Accipe quod tuum est & vade. Vnde huiusmodi præstatio solutionis non videtur censenda illic prohiberi sub nomine communicationis: nam eodẽ Cap. dicit Pontifex; quod excommunicatis in sustentationem non superbiz, sed humanitatis causa aliquid detur, se non prohibere; ergo minus quod ex causa iustitiæ. Præterea ibidem excipiuntur rustici, siue coloni vt interpretes exponunt, quibus conceditur communicare cum excommunicato: qui non videntur alio titulo excipi, quàm quia sunt ei obligati & debitores: atque ita debitores adnumerari possunt, vt i apparet, personis dicto Cap. exceptis.

Ad Tertium Respondetur: Quamuis excommunicati repellantur ab actione in iudicio, neque quis cogatur eis ibi respondere, non tamen inde consequens esse, quod alij priuatim post terminum lapsum non teneantur soluere: quia iudicialiter agere contra alium importat quandam veluti potestatem in illum, & magnam ac publicam requirit cum alijs communicationem: quæ pertinaciam excommunicati augere aut fouere, & apud alios scandala parere; nata essent: & propterea meritò prohibetur expresso iure: sed ista non sic locum habent in solutione priuatim præstandã eius, quod secundum iustitiæ rationem debetur: vnde apparet ratio negatæ Consequentiz. Vtraque autem sententia probabilis est; posterior quidem est plurium; non tamen inutile fuerit, imò charitati consentaneum, praticare priorem, quando creditor excommunicatus non est in aliqua necessitate aut grauamine: & aliqualis subsit spes, quod sic facilius à sua contumacia poterit auocari.

TRACTATUS QVARTVS

De iniurijs in nomine & fama, ac de necessitate
restitutionis. Item de iniurijs in
bonis spiritualibus.

C A P V T P R I M V M.

De Detractione & Contumelia.

DVBIVM PRIMVM.

*Quidnam sit fama &
quid honor?*

QVANDO QV IDEM de-
tractio, & contumelia
circa famam & honorem
tamquam obiectum siue
materiam suam versan-
tur, hinc vt illa intelli-
gantur, primo loco vi-
dendum est, quidnam hæc sint.

Fama in genere describi potest, quod multorum sit existimatio cõmuni & publico sermone expressa de vita & moribus alicuius: Quare duplex est, scilicet alia bona, alia mala: hic autem principaliter nobis est sermo de bona fama: quæ vt legalis, describitur l. Cognitionum, D. De extraordinarijs cognitionibus, esse illæz dignitatis status legibus & moribus comprobatus. Cõformiter autem ad descriptionem famæ in genere prius datam poterit sic definiri, quod sit multorum existimatio bona cõmuni & publico sermone divulgata de moribus & vita alicuius: sicut è contra mala fama dicitur multorum existimatio mala &c.

Dico cõmuni & publico sermone divulgata siue expressa, quia ob existimationem intus tantum latentem, nisi cõmuniter innotuerit non dicitur quis bonæ aut malæ famæ esse. Non est tamen fama propriè externus tantum sermo communis; quia hic si sit absq; existimatione cõformiter correspondente, potius videbitur fabula, quàm fama dicenda: nec dicitur etiam quis ideo bonæ esse famæ, si communiter homines de eo benè loquantur: & cognoscatur interim quodd aliter intus sentiant.

Cæterum bona fama, de qua agimus, principaliter consistit in opinione virtutis & sapientiæ, & functionum seu actionum ab his precedentium: hæc enim propria hominis bona sunt quæ laudem mercantur. Secun-

dario autem consistit quoque in opinione quarundam aliarum perfectionum, aut quasi perfectionum, vt ingenij, eloquentiæ, nobilitatis, pulchritudinis, diuitiarum, & simillium: quæ apud homines quoq; in æstimatione habentur, & ex quibus etiã famæ gloriam quærunt. Quod tunc rectè fieri poterit, quando considerantur secundum habitudinem aliquam ad sapientiam aut virtutem.

Honor verò importat testificationem quandam de excellentia alicuius, vt docet D. Th. q. 103. ar. 1. in Corpore. Vnde describi potest, esse testificatio nostræ opinionis de alterius excellentiã cum quadam nostri erga eum submissione. Hinc igitur proximè quidem est testimoniũ existimationis quam de altero habemus, remotè autem testimonium ipsius excellentiæ quam in altero recognoscimus. Testificatio autem hæc fit aut verbis, vt dum quis alterũ honorificè compellat, vt vocando illustrissimũ, reuerendissimũ, potentissimũ &c. aut alijs externis signis, vt genu flexione, capitis inclinatione, loci cessione, & similibus: qui namque honorari desiderant, eiusmodi sibi suæ excellentiæ signa exhiberi cupiunt.

Consistit verò excellentia, quã iustus honor respicit, potissimum quoque in sapientia & virtute seu sanctitate: vnde D. Th. q. 63. art. 3. dicit honorem esse testimoniũ quoddam de virtute eius qui honoratur. Deinde consistit etiam in alijs perfectionibus ac præminentijs, vt est potestas in dignitatibus Ecclesiasticis, vel secularibus: hæc enim honoranda est, quia quædam est communicatio diuinæ excellentiæ seu potestatis. Item talis quoque est ratio principij quæ est in parente, quia etiam est quædam participatio diuinæ perfectionis: vnde D. Th. loco cit. dicit, quod aliquis potest honorari non tantum propter virtutem propriam, sed etiam propter virtutem alterius: & sic dicit Prælatos & Principes, quamuis propriam virtutem non habeant, honorari tamen propter virtutem eius cuius personam gerunt.

Addit

Addit ibidem etiam senes honorandos propter signum virtutis quod est senectus; licet, inquit, hoc aliquando deficiat: neque sit per se fundamentum honorabilitatis. Vnde Sapientiae cap. 4. dicitur: *Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominum, & aetas senectutis vita immaculata.*

Ex dictis intelligitur quæ sit differentia inter famam bonam, & inter honorè: quod scilicet fama multorum requirat existimationem divulgatam de virtute alterius: honor autem possit vel ab vnius opinione procedere: deinde quoddam fama non requirat ordinationem aliquam ad illum de quo existimatio habetur, vt illi innotescat siue intimetur talis existimatio: honor autem sit quædam testificatio nostræ opinionis intimata illi, quem honorare intendimus.

DVBIVM II.

Quid sit detractio, & quid contumelia?

4 **R**esponderetur, detractio communiter definiri solet, quod sit alienæ famæ occulta & iniusta denigratio seu violatio. Sumitur ex D. Th. quæst. 73. art. 1. Syluest. V. Detractio: Adrian. Quodlib. 11. in 1. Supp. & alijs. Vnde intelliguntur duo ad detractiois rationem requiri. Primò, vt aliquid dicatur, vel eo modo dicatur, quod alterius famam & existimationem, quam in animo aliorum possidet, minuere aut extinguere valeat. Secundò, vt id fiat occultè saltem ex intentione dicentis. Si quis enim in præsentia alterius famæ eius detrahere intendat, iam non erit simplex detractio, sed contumelia. Hæc autè describitur esse alieni honoris aperta ablatio, & quasi in faciè conculcatio seu violatio. Vide D. Th. q. 72. a. 1.

Vnde dupliciter differt detractio à contumelia. Primò, quod ista directè lædat famam: contumelia autem honorem. Secundò, quod detractio occultè fiat quantum est ex intentione detrahentis, sicuti furtum quantum est ex intentione furantis: iuxta illud Ecclesiastæ cap. 10. *Si mordeat serpens in silentio nihil ed minus habet qui occultè detrahitis*: contumelia autem fiat palàm seu in faciè illi cui irrogatur: quemadmodum enim honor non exhibetur nisi præsentis, aut certè absenti quasi præsentis (desiderat enim omnis qui honorat vt honorato innotescat, & opinio quam de eius excellentiâ habet, & testificatio quam de illa edit) ita contumelia non fit quoque nisi præsentis, aut absenti tamquam præsentis.

5 Hinc contumelia cæteris paribus est detractioe deterior & grauior: quia est ma-

gis contra alterius voluntatem: quemadmodum supra diximus rapinam cæteris paribus grauiorem esse furto: qui enim contumelias irrogat, is quasi illatâ vi honorem tollit scienti & actû renitenti, sicut raptor tollit pecunias: qui autem detrahit, is occultè & altero nesciente aufert famam. Vnde & ex ea parte detractio minoris culpæ est, quàm sit contumelia, quòd habeat adiunctam quandam adhuc quasi reuerentiam erga eum cui nocetur: contumelia autem adfert apertum contemptum, vt obseruat D. Th. quæst. 73. art. 1.

Vbi in Responsione ad tertium etiam recenset septem modos quibus detractio committitur: quatuor quidem quibus directè, & tres quibus indirectè. Primò, directè committitur imponendo alteri crimè falsum. Secundò, augendo crimen verum. Tertio, pandendo crimen occultum. Quarto, sinistrè interpretando bonum alterius factum, quasi malâ intentione, aut malo fine gestum sit: qui modi quatuor continentur hoc Verficulo:

Imponens, Augens, Manifestans, In mala vertens.

Indirectè autem: Primò, committitur negando rectè facta, vel virtutes ac dotes alterius. Secundò, ea extenuando. Tertio, tacendo benefacta alterius eo loco & tempore, quibus alij silentium nostrum interpretantur tacitam vituperationem vel eorundum negationem. His additur communiter quartus etiam modus quo indirectè detrahit qui frigidè laudat, vt quando quis simulat se laudare velle aliquem, & tamen nihil laude dignum adfert: nam vt quidam ait, peius est frigidè laudare, quàm apertè reprehendere. Qui continentur hoc Carmine:

Qui negat, aut minuit, reticet, laudatve remisse.

Vide Dom. Soto lib. 5. de Instit. quæst. 15. art. 1. ad 3. Salonium 2. 2. q. 73. a. 2. Bonac. De Restit. in partic. Disp. 2. q. 4. puncto 1.

Cum detractioe conuenit susurratio in materia & forma: sed sine differt: quia susurratio non tam ad famæ denigrationem, quàm ad amicitiz in alijs dissolutionem aut diminutionem tendit: vnde Ecclesiast. cap. 28. dicitur, *Susurro & bilinguis maledictus: multos enim turbabit pacem habentes*: & consequenter ibidem referuntur plurima mala, quæ à susurronibus causantur.

DVBIVM III.

Quale peccatum sit detractio?

7 **R**ESPONDEO & DICO Primò: formalis detractio: puta quâ quis directè intentione famam alterius lædit ex genere

S iij nre

nere sub est peccatum mortiferū. Probatur primò, ex Scriptura Rom. c. 1. inter eos qui Deo odibiles & morte digni sunt, recensentur fursiones & detractores, Psalmo 100. dicit Propheta: *Detrahentem secretò proximo suo hunc persequer: & Psalmo. 51. contra illos dicitur: Dilexisti omnia verba præcipitationis lingua dolosa: propterea Deus destruet te in finem:* quibus verbis manifestè indicatur verba præcipitationis quæ lingua dolosa euomit, mortis, & destructionem siue perditionem mereri. Probatur secundò ratione, quia contrariatur virtuti iustitiæ: & quidem in materia grauiori quàm furtū, vnde & est peccatum furto grauius, leuius tamè homicidio: vt habet D. Th. loco sup. citato, artic. 2. quia fama bonum quidem minus est quam vita, sed longè maius quàm pecunia: atque adè inter externa bona præstantissimum, vt docet D. Thom. infra qu. 103. & constat ex Script. Prouerb. 22. *Melior est nomen bonum, quam diuitia multa:* & Eccle. c. 41. *Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quàm mille thesauri præciosi & magni.*